
O r i g i n a l e  

COMUNE DI TRIORA 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
Pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) del Comune di 
Triora. 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di marzo ore undici e minuti trenta nelle forme 
previste dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di TRIORA in 
modalità telematica” approvato con D.C.C. n.8 del 27.03.2020, regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DI FAZIO Massimo - Sindaco  Sì 

2. BIANCHI Fulvio – vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. OLIVA Giacomo - Assessore  Giust. 

4.  
 

5.  
 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Dott.ssa Francesca STELLA la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Si dà atto: - che la piattaforma telematica che permette il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e 
del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma “Zoom” per 
videoconferenze;  
- che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto 
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla sede. 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce 
l’Area delle elevate qualificazioni, così disponendo: 
“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q., 
conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  
• responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da 
parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli 
ordinamenti delle amministrazioni;  
• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di 
attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 2. Le 
suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a) posizione di responsabilità di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione di responsabilità con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti 
elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni 
ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”; la nuova 
disciplina rientra tra le innovazioni recate, dal nuovo CCNL, sul complessivo ordinamento 
professionale del comparto; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 31.03.2023 con la quale si è provveduto ad 
identificare i nuovi profili professionali e a collocare gli stessi nelle corrispondenti aree, al fine di 
dare attuazione al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III, capitolo 1, del 
CCNL del 16.11.2022;  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 29.12.2023 con la quale si è approvato il 
REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI PER IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E 
LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE; 

VISTO l’articolo 13, comma 3, del CCNL del 29.11.202, il quale dispone che “gli incarichi di 
posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima 
applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di 
posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale 
scadenza.”;  

VISTI i decreti sindacali: 

- n. 2 del 16.05.2023 prot. 2344/2023 di attribuzione di incarico di Elevata Qualificazione 
(E.Q.) - Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, con il quale si individuava il 
Rag. Valter Pastorelli Responsabile delle Aree Amministrativa, economico Finanziaria e 
socio assistenziale sino al 15.5.2026, assegnandogli la retribuzione di posizione nella 
misura annua di € 12.000,00; 

- n. 5 del 18.05.2023 prot. 2380/2023 di attribuzione di incarico di Elevata Qualificazione 
(E.Q.) - Responsabile dell’Area Tecnica, con il quale si individuava l’arch. Antonimo Leone 
Responsabile dell’Area Tecnica sino al 15.5.2026;  

OSSERVATO che: 
- il dipendente Arch. Leone è dipendente di altro Ente Locale, in convenzione con il Comune di 
Triora ai sensi dell’art. 13 CCNL 16/11/2022 per 18 ore settimanali; 



- il dipendente Rag. Pastorelli svolge parte del proprio servizio (6 h settimanali) per l’Unione dei 
Comuni delle Valli Argentina ed Armea, per il quale ricopre anche incarico di EQ; 
RICHIAMATE: 
- la delibera di G.C. N. 142 del 29.12.2023 con la quale si è approvato il Regolamento per la 
definizione dei criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di elevate 
qualificazione; 
- la delibera di G.C. N. 30 del 3.3.2025 con la quale si è approvata convenzione ai sensi dell’art. 23 
CCNL 16.11.2022 con il Comune di Montalto Carpasio; 
VISTO l’art. 6 del citato regolamento che prevede che la Giunta approva la pesatura delle E.Q. 
tenuto conto della proposta dell’OIV/Nucleo di Valutazione; 
RICHIAMATI inoltre: 

- l’articolo 7 del regolamento citato avente ad oggetto “Criteri e metodologia per la 
graduazione delle elevate qualificazioni”; 

- l’articolo 8 “Fasce retributive degli Incarichi di Elevata Qualificazione”; 
- l’art. 9 “Utilizzo di personale a tempo parziale tra più Enti o presso Unioni di Comuni”; 
- l’allegata scheda A al regolamento “SCHEDA DI VALUTAZIONE PER ATTRIBUZIONE 

ECONOMICA FUNZIONARIO EQ”; 
OSSERVATO che secondo detto regolamento, per i convenzionamenti fra Enti, in caso di accordo 
con l’Ente utilizzatore, l’ente di appartenenza potrà effettuare una unica valutazione, tenendo conto 
dei parametri approvati, richiedendo all’ente utilizzatore il rimborso per la cifra di spettanza in 
proporzione al carico orario prestato. Gli oneri sono comunque a carico delle risorse di cui all’art. 
79 (Fondo risorse decentrate: costituzione), stanziate presso ciascun ente; 
CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra, occorre provvedere alla conferma dei Decreti 
Sindacali n. 2 e 5 del 2023 sopra richiamati ed alla rideterminazione della pesatura dei diversi 
servizi; 
VISTA proposta effettuata dal Nucleo di Valutazione con verbale 2/2025 del 6.3.2025 e valutato di 
acquisire integralmente le pesature dallo stesso definite come da schede allegate al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegati A e B) determinando altresì l’importo della 
retribuzione di posizione dovuta per n. 13 mensilità alle P.O. indicate, con decorrenza 1.1.2025 e 
sino al 31.12.2027; 
VISTO il CDI 2024 che all’art. 18 dispone: 
… 
4. La valutazione del risultato sarà a cura del Nucleo di Valutazione. All’indennità di risultato è 
corrisposta una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla 
erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste 
dal proprio ordinamento. La valutazione positiva dà titolo, nel rispetto di quanto previsto nel 
periodo antecedente, alla corresponsione della retribuzione di risultato in proporzione alla 
valutazione ottenuta, nella percentuale del 25%.  
5. L’indennità di risultato non verrà corrisposta per valutazioni inferiori ad un punteggio pari al 
60/100.  
Si procede alla liquidazione secondo il seguente schema: 
da 91 a 100: 100% di indennità  
da 81 ad 89: 90% indennità  
da 71 a 80: 80% di indennità  
da 60 a 70: 70%  
6. Nel caso di affidamento o cessazione dell’incarico in corso d’anno, il premio sarà comunque 
proporzionato al raggiungimento degli obiettivi assegnai, oltre alla valutazione personale. 
ACQUISITO, sul presente atto, il visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Ragioneria; 



VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il T.U.E.L.; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in data .19 febbraio 
2024, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di che trattasi  
Con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 
DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 
costituisce specifica motivazione; 
DI CONFERMARE i propri precedenti decreti sindacali n. 2 del 16.05.2023 prot. 2344/2023 e n. 5 
del 18.05.2023 prot. 2380/2023; 
DI CONFERIRE con decorrenza 1.1.2025 e fino al 31.12.2027, in considerazione delle specifiche 
professionalità e competenze maturate, i sottoelencati incarichi di Responsabili di Servizio, E.Q., ai 
funzionari comunali: 

o Rag. Valter Pastorelli   Area Finanziaria ed Amministrativa; 
o Arch. Antonino Leone    Area Tecnica; 

DI DETERMINARE, così come proposto dal Nucleo di Valutazione, con decorrenza dal 1.1.2025, il 
valore di pesatura delle E.Q. dell’ente così come risulta dall’elenco sotto riportato, dando atto che 
la pesatura è stata effettuata dal Nucleo di Valutazione ed in conformità all’allegata scheda di 
valutazione prevista dal vigente Regolamento per la definizione dei criteri per il conferimento, la 
revoca e la graduazione degli incarichi di elevate qualificazione adottato con deliberazione di G.C. 
142 del 29.12.2023;  

stabilendo altresì l’ammontare della retribuzione di posizione nell’importo a fianco di ciascuna E.Q. 
indicata da corrispondersi per n. 13 mensilità annue proporzionalmente al periodo di incarico: 

o Area Finanziaria ed Amministrativa    pesatura 86  € 12.000,00 
o Area Tecnica      pesatura 76  € 6.000,00 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



---===ooOoo===--- 
 

T.U. D.LGVO 18.8.2000 N. 267 – PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS – 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA - previo controllo di regolarità e correttezza 
amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificati dal D.L. n. 174/2012. 

 Il Segretario Comunale 
       Dott.ssa Francesca Stella 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE - previo controllo di 

regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Valter Pastorelli 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

DI FAZIO Massimo 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Francesca STELLA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal                           al                         come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Triora , lì  

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Pastorelli rag. Valter 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Triora, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
Francesca STELLA 

 
 
 
Triora   Segretario Comunale dott.ssa Francesca STELLA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Francesca STELLA 

 


